
Unìtà Tecnica Antartide 
Il Responsabile 

AGENZIA NAZIONALE PER LE Nl.IOVE TECNOLOGIE, 
L'ENERGIA E LO SVILl PPO ECONOMICO SOSTENIBl.LE 

Determinazione n. 20/2018/UT A 
CUP: I82Fl 7000160001 

Fornitura di n. 28 container usati in sagoma ISO 20' di tipo marittimo a struttura metallica 
omologati RINA per il trasporto internazionale via mare, necessari per il trasferimento di 

merci ed attrezzature dall'Italia alle Stazioni scientifiche antartiche del PNRA. 

IL RESPONSABILE DELL'UNITÀ TECNICA ANTARTIDE 

Premesso che: 

• l'ENEA, in ottemperanza al Decreto Interministeriale del 30 settembre 2010 (GURI n. 27 del 
3.2.2011) ha il compito dell'attuazione del Programma Nazionale di Ricerche in Antartide 
(PNRA) e la responsabilità dell'organizzazione delle annuali Spedizioni italiane in Antartide; 

• con Disposizione n. 1 77/2017 /PRES del 7 luglio 2017 il Presidente ENEA, nelle more 
dell'approvazione del Programma Esecutivo Annuale (PEA) 2017 da parte del MIUR, ha dato 
attuazione alla Campagna antartica 2017/18 a valere sulle risorse finanziarie di cui al contributo 
ministeriale assegnato al PNRA per l'annualità 2017, che, per le attività di competenza ENEA, 
ammonta a 18 milioni di Euro. 

Tenuto conto che: 

• nel corso degli anni, i container utilizzati per consentire la spedizione di materiale vario (viveri, 
farmaci, ricambistica, componenti ecc.), destinati alle Basi italiane in Antartide, sono soggetti 
ad usura, e si ossidano fino a degradarsi e dover essere smaltiti rottamandoli come ferro di 
rifiuto da riciclare; 

• si rende necessario ad oggi acquisire un congruo numero di contenitori ISO 20', da trasportare 
via mare, nel continente antartico nell'ambito della XXXIV Spedizione italiana in Antartide. 

Considerato che: 

• le attività oggetto della presente Determinazione sono coerenti con il mandato attribuito al 
Responsabile dell'Unità, in quanto connesse con l'obiettivo di provvedere al mantenimento in 
efficienza delle Stazioni scientifiche italiane in Antartide; 

• il quadro finanziario complessivo per l'appalto, stimato a seguito di indagine informale di 
mercato per la fornitura di prodotti della tipologia sopra riportata, ammonta complessivamente 
a circa 58.830,00 €, IV A esclusa, ed è determinato dalla somma delle seguenti componenti: 

- 58.800,00 (IV A esclusa) quale importo massimo presunto per la fornitura di cui al titolo; 
- € 30,00 quale contribuzione dovuta all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai 
sensi della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

• la fornitura del materiale di cui al titolo non è attualmente reperibile sulla piattaforma del 
MEP A, né la CONSIP ha attivato convenzioni riconducibili alla fornitura richiesta; 

Unità Tecnica Antartide Centro Ricerche Casaccia 
Via Anguillarese 301 

110123 Santa Maria di Gakrìa (Roma) 

Sede Legale - Lungotevere Thaon dì Revel, 76 - 00196 Roma - Italia - Te!. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codire flscale 01320740580 - www.rnea.it 

Tel. +39-06.30484816 
r•ax +39-06.30484893 

direzioner!!1ene11.pnra.it 



Pag. n. 2 di 3 

• in conformità ai principi di trasparenza e pubblicità enunciati all ' art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
smi e per minimizzare la spesa, è opportuno affidare l'appalto ad una Impresa qualificata nel 
settore, selezionata attraverso un confronto competitivo tra più operatori economici; 

• il suddetto confronto competitivo, ai sensi dell ' art. 36, comma 2), lett. b) del del D.Lgs. n. 
5012016 e smi, verrà effettuato mediante gara a procedura negoziata, a seguito di pubblicazione 
di avviso di interesse sul sito internet dell 'Agenzia; 

• la procedura sarà aggiudicata con il criterio del "minor prezzo" offerto per l' esecuzione di tutto 
quanto descritto nel documento "Specifiche Tecniche", ai sensi dell ' art. 95, comma 4, lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

• è necessario prevedere che la procedura possa essere aggiudicata anche in presenza di una sola 
offerta formalmente valida, purché ritenuta congrua e conveniente per l 'ENEA. 

Vista: 

• Il documento "Specifiche Tecniche" predisposto dal Servizio Ingegneria (Allegato l)t 

• l' avviso di indagine di mercato e la relativa documentazione (Allegati 2 e 3); 

Ritenuto che lo strumento contrattuale più idoneo sia l' ordinativo di fornitura; 

Visti: 

• la Circolare n. 294/2015/UCP del 26 giugno 2015 

• gli artt. 31 e 3 6, comma 2, lettera b ), del D .Lgs n. 5012016 e smi; 

• il vigente sistema di deleghe; 

Considerato che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

DETERMINA 

a) di autorizzare, ai sensi dell ' art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, l ' indizione di 
una procedura negoziata per l' appalto della fornitura di n. 28 container usati in sagoma ISO 20' 
di tipo marittimo a struttura metallica (n. 20 container box ISO 20 ' "ultimo viaggio"; n. 4 
container box ISO 20 ' "primo viaggio"; n. 4 container O.T., ISO 20' "ultimo viaggio") 
omologati RINA per il trasporto internazionale via mare, necessari per permettere il 
trasferimento di merci ed attrezzature dall' Italia alle Stazioni scientifiche antartiche del PNRA, 
per un importo complessivo a base d' asta di€ 58.800,00; 

b) di autorizzare la pubblicazione sul sito internet dell 'ENEA dell 'Avviso di interesse in Allegato 
2, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui al 
precedente punto a); 



Pag. n. 3 di 3 

c) di aggiudicare la procedura con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. 
b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, all ' Operatore Economico che avrà offerto il prezzo 
complessivamente più basso l' esecuzione di tutto quanto previsto dal documento "Specifiche 
Tecniche" in Allegato 1; 

d) di nominare, ai sensi dell ' art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, l'lng. Umberto Ponzo (UTA­
ING) quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

e) di autorizzare il RUP, allo svolgimento della procedura, con particolare riferimento alla 
formulazione, sottoscrizione e invio delle lettere di invito agli operatori economici che avranno 
presentato la propria candidatura in risposta all ' avviso di interesse di cui al precedente punto 
b ), all' esame delle offerte, all ' eventuale accertamento della congruità dei prezzi e alla 
conseguente proposta di aggiudicazione della procedura; 

f) di procedere all ' aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta formalmente 
valida, purché ritenuta congrua e conveniente per l 'ENEA. 

La consegna della fornitura di cui al titolo sarà frazionata e dovrà avvenire nel periodo compreso da 
luglio ad ottobre 2018. 

La spesa complessiva presunta è valutata in un massimo di€ 58.030,00, IV A esclusa. 

L'ammontare reale dell ' appalto sarà determinato all ' atto dell ' aggiudicazione definitiva della gara, e 
in tale sede ne verrà stabilita la ripartizione sia in termini di programma, sia in termini di cassa 
nell ' ambito del competente Bilancio Annuale di Previsione dell 'ENEA, a valere sugli stanziamenti 
di cui al finanziamento ministeriale a favore del PNRA per l'attività di logistica. 

Le decisioni riguardanti l' aggiudicazione della procedura, la stipula dell'ordinativo di fornitura, con 
relativa definizione delle condizioni tecnico-economiche e la conseguente assunzione dell'impegno 
di spesa, saranno oggetto di apposita successiva determinazione. 

Casaccia, 28 maggio 2018 

gloriasmaia
Font monospazio
58.800,00

gloriasmaia
Font monospazio

gloriasmaia
Barra




